
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 171   DEL  10-11-2020 

 
 

OGGETTO: 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI - 
COSTITUZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO (UCC) E NOMINA DEL 
RESPONSABILE. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di novembre alle ore 16:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 10-11-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 

2018-2020, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti 

permanenti;  

CONSIDERATO che al comma 227 viene indetto il Censimento Permanente della 

Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 

censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade 

urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016;  

VISTA la nota dell’ISTAT in data 27/10/2020 prot. 2084551/20 avente per oggetto 

“Circolare n.1 - Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2020: 

attività propedeutiche all’edizione 2021 e successive”;  

CONSIDERATO che:  

- nell’anno corrente l’emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-19 e le misure 

adottate dal Governo per il contenimento della diffusione del contagio hanno prodotto 

importanti effetti sull’organizzazione delle operazioni censuarie, con particolare 

riferimento alle attività di raccolta dati per il Censimento Permanente della popolazione 

e delle abitazioni;  

- l’ottemperanza alle disposizioni normative connesse all’emergenza ha determinato 

impedimenti alla realizzazione delle attività preparatorie, che richiedono anche il 

coinvolgimento diretto dei Comuni, delle due indagini campionarie (Areale e da Lista);  

- il Consiglio dell'Istat nella seduta del 23 luglio 2020 ha pertanto assunto la decisione 

di non procedere alla realizzazione delle indagini campionarie (Areale e da Lista) nel 

2020;  

ATTESO che lo svolgimento delle operazioni propedeutiche all’edizione 2021 e 

successive che coinvolgono il Comune di Camerino riguardano:  

a) Miglioramento della qualità degli indirizzi: attività necessarie a contenere le 

anomalie rilevabili sugli indirizzi e finalizzate a migliorare la qualità delle informazioni 

nei registri presenti in Istat, anche al fine della diffusione dettagliata territorialmente dei 

dati del Censimento della Popolazione e delle Abitazioni;  

b) Convivenze e popolazioni speciali: attività propedeutiche all’eventuale conduzione 

delle rilevazioni delle popolazioni speciali (persone senza fissa dimora e persone che 

vivono in campi attrezzati, baraccopoli, capanne etc.) e delle convivenze;  

c) Indagini sperimentali: finalizzate a migliorare la qualità di processo e di prodotto del 

Censimento da svolgersi tramite interviste via web o con tecnica CAWI; le indagini 

coinvolgeranno circa 60mila famiglie e andranno a testare alcuni quesiti del 

questionario e diverse modalità di navigazione del questionario web. Queste attività 

sono organizzate secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento 

PRESO ATTO che presso il Comune di Camerino non è stato istituito l’Ufficio di 

Statistica ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 6/09/1989, n. 322;  

CONSIDERATO che sulla citata circolare n. 1 viene indicato che i comuni che non 

hanno costituito l’Ufficio di Statistica procedono alla costituzione dell’Ufficio di 

Censimento (UCC), di norma presso i propri Servizi Demografici, attribuendo le 

funzioni di responsabile ad un dipendente a tempo indeterminato dotato di adeguata 

professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o anagrafiche. Il 

Responsabile dell’UCC potrà essere coadiuvato da eventuale personale di staff e dovrà 

essere coadiuvato dal Responsabile della Toponomastica o suo delegato; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 10-11-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

CONSIDERATO inoltre che l’atto costitutivo deve contenere anche l’indicazione del 

provvedimento di nomina del Responsabile dell’UCC; 

RITENUTO di nominare i seguenti dipendenti comunali quali componenti dell’Ufficio 

Comunale di Censimento:  

 

Cognome e Nome Pos.Econ Ufficio appartenenza Funzioni espletate 

Chierici Bruna  Anagrafe e stato civile Responsabile 

Mercuri Valentina  Anagrafe e stato civile Componente 

Severini Stefania  Anagrafe e stato civile Componente 

Aquili Francesco 

Maria 

 Anagrafe e stato civile Componente 

 

DATO ATTO che l’atto di costituzione dell’UCC deve essere trasmesso all’Istat entro il 

15 Novembre 2020;  

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore finanziario dr. 

Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle 

operazioni connesse al Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 

come segue:  

 

Cognome e Nome Pos.Econ Ufficio appartenenza Funzioni espletate 

Chierici Bruna  Anagrafe e stato civile Responsabile 

Mercuri Valentina  Anagrafe e stato civile Componente 

Severini Stefania  Anagrafe e stato civile Componente 

Aquili Francesco 

Maria 

 Anagrafe e stato civile Componente 

 

2) di riservarsi di integrare, con successivo provvedimento, con ulteriori dipendenti 

l’UCC come sopra costituito qualora si intravedesse la necessità;  

3) di dare atto che i costi relativi al Censimento sono a totale carico dello Stato.  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

D E L I B E R A 

 

-di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, 

D.Lgs. dell'8.08.2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 171 del 10-11-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 10-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 10-11-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2508 
Camerino, 18-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 10-11-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


